mil reais), o valor será de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), igual

portanto, ao valor máximo a ser cobrado da pessoa física. O valor da

contribuição cresce na medida que o capital social se eleva, sendo que para

capitais superiores a R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) a anuidade máxima

será de R$ 1.370,00 (mil trezentos e setenta reais). As taxas e emolumentos

ficarão limitadas ao máximo de R$ 50,00 (cinqüenta reais) e o registro de

pessoas jurídicas a R$ 200,00 (duzentos reais).

O § 1º do art. 1º prevê a correção anual dos valores pelo

índice oficial de preços ao consumidor.